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 ROMANIA - Ministerul Finan�elor Publice�
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar Nr. 14/2009. 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECIZIA NR. 18/02.04.2009 

privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. W S.R.L. , cu sediul în B   , Str. D , Nr.  
, Ap.     , înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 

sub nr. 474/12.01.2009. 
 
 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a prin adresa nr. 50/09.01.2009 (fila nr. 64) în leg�tur� cu contesta�ia 
depus� de S.C. W S.R.L. B. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr. 757/25.11.2008 (filele nr. 49-51) , act încheiat de c�tre organele de control ale 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a prin care s-a stabilit în sarcina petentei suma suplimentar� de …lei 
constituit� din taxa pe valoarea ad�ugat� (…lei) �i major�ri de întârziere aferente T.V.A. 
(…lei) pe de o parte , iar pe de alta parte s-a respins la rambursare suma de …lei 
solicitat� prin decontul de TVA cu sum� negativ� cu op�iune de rambursare nr. 
28152/27.10.2008 depus de S.C. W. S.R.L. B.. 

Cererea a fost formulat� �i depus� prin administrator D B �. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 si 209 
alin. 1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra 
cererii. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
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 I. Din analiza documentelor existente la dosar rezult� urm�toarele: 
 
 În urma inspec�iei fiscale efectuate la S.C. W S.R.L. B organele de verificare au 
întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 2455/28.11.2008 (filele nr. 37 – 46) ce a stat la 
baza emiterii deciziei de impunere atacate. 
 Din cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal� men�ionat se desprind urm�toarele: 
 Prin decontul cu op�iune de rambursare T.V.A. nr. …./27.10.2008 , societatea 
petent� a solicitat rambursarea sumei de ….lei reprezentând suma negativ� a T.V.A. de 
rambursat , înscris� în decontul aferent trimestrului III 2008. 
 Pe perioada verificat� societatea a înregistrat în eviden�a contabil� venituri din 
asociere în participa�iune , rezultate din desf��urarea activit��ii de jocuri de noroc , de 
c�tre asocia�ia constituit� de S.C. W S.R.L. �i S.C. MSC S.R.L. prin contractul nr. 
1/15.05.2008 (filele nr. 13-18). 
 Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� înregistrat� de societate în perioada 
verificat� , în sum� total� de …lei este aferent�: 
 a). achizi�ion�rii de aparate mecanice specifice jocurilor de noroc , de la furnizorul 
neafiliat S.C. C S.R.L. T. M conform facturilor: 

- CF …./24.06.2008 – 2 aparate cu seriile : CEC0107 �i CEC0108 în valoare 
total� de … lei din care T.V.A. –….lei; 

- CF …/06.08.2008 – 3 aparate cu seriile : GM0152 , MG0122 �i CMG0102 în 
valoare total� de …lei din care T.V.A. –…lei; 

- CF …/30.09.2008 – 5 aparate cu seriile : MG0128 , MG0129 , MG0130 �i 
HSP2101 , în valoare total� de …lei din care T.V.A. –…lei. 

b). aprovizion�rii de combustibil (diesel) pentru autoturismul Volvo V40 utilizat 
de societate în baza contractului de comodat încheiat cu S.C. W I KFT U; 

c). achizi�ion�rii de materiale pentru amenaj�ri , finisaje interioare �i aparate 
electrocasnice , pentru amenajarea spa�iului închiriat de societate în B , Str. U , nr., cu 
scopul declarat de a muta sediul social al societ��ii; 

d). achizi�ion�rii de mobilier tip bar (m�su�e) �i pal pentru confec�ionare mobilier 
utilizat pentru amenajarea spa�iului închiriat de societate în B , Str. U , nr., unde 
societatea inten�ioneaz� s�-�i mute sediul social; 

e). cheltuieli cu ap� - canal , facturate de S.C. A S.A. pentru adresa: B , B-dul D , 
nr. , unde societatea nu de�ine �i nu are în folosin�� spa�iu; 

f). cheltuielilor cu servicii de telefonie mobil� facturate de S.C. F S.R.L.; 
g). achizi�ion�rii unei case de marcat fiscale; 
h). achizi�ion�rii unei firme luminoase pentru sediul societ��ii. 
În perioada verificat� societatea nu a înregistrat taxa pe valoarea ad�ugat� 

colectat�. 
Întrucât , cu ocazia inspec�iei fiscale , s-a constatat c� societatea nu a desf��urat 

activitate de închiriere a aparatelor achizi�ionate în luna martie 2008 , conform 
obiectului de activitate înscris în statutul societ��ii �i declara�iei pe proprie r�spundere 
dat� de administratorul societ��ii cu ocazia inspec�iei precedente , organul de inspec�ie a 
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solicitat reverificarea lunii martie 2008 , în conformitate cu prevederile art. 105 alin. (3) 
din O.G. nr. 92/2003 - republicat� - , prin referatul nr. 2431/24.11.2008 aprobat de 
conducerea A.I.F. din cadrul A.F.P. Bistri�a. Reverificarea a fost solicitat� deoarece au 
fost constatate , la aceast� dat� , elemente noi privind activitatea agentului economic , 
necunoscute organelor de inspec�ie la data încheierii Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
1/20.05.2008 , prin care s-a aprobat la rambursare suma de … lei reprezentând T.V.A. 
aferent� achizi�ion�rii unui num�r de 10 aparate mecanice pentru jocuri de noroc. 

Urmare reverific�rilor efectuate , organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
pentru perioada 07.03.2008 – 30.09.2008 , societatea nu a înregistrat venituri din 
activitatea de închiriere a ma�inilor , echipamentelor … , conform obiectului de 
activitate înscris în statut �i nu a desf��urat alt� activitate aduc�toare de venituri , care s� 
se încadreze în categoria opera�iunilor taxabile prev�zute la art. 126 alin. 9). lit. a). din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , cu modific�rile ulterioare. 

În aceast� ordine de idei , �inând seama de prevederile art. 145 alin. (2) lit. a). din 
Legea nr. 571/2003 , organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c�: 

- societatea are drept la rambursarea sumei de … lei , reprezentând T.V.A. 
aferent� achizi�ion�rii a cinci aparate mecanice pentru jocuri de noroc , conform facturii 
CF …/30.09.2008 emis� de S.C. C S.R.L. T. M , având seriile MG0128 , MG0129 , 
MG0130 , MG0131 �i HSP2101 , pentru care societatea a încheiat contractul de 
închiriere nr. 1/30.09.2008 cu S.C. M SCHING S.R.L. , pentru suma de …. 
lei/aparat/lun�; 

- societatea nu are drept de deducere pentru T.V.A. aferent� achizi�iilor efectuate 
în perioada 07.03.2008 – 30.09.2008 astfel: 

a). pentru suma de …lei , reprezentând T.V.A. aferent� achizi�ion�rii , în luna 
martie 2008 , a 10 aparate mecanice de jocuri de noroc care urmau s� fie închiriate c�tre 
alte persoane juridice îns� care nu au fost utilizate în scopul declarat , fapt constatat cu 
ocazia reverific�rii perioadei 07.03.2008 – 31.03.2008 , în baza referatului nr. 
2431/24.11.2008; 

b). pentru suma de …lei , reprezentând T.V.A. aferent� achizi�ion�rii de materiale 
utilizate pentru amenajarea spa�iului din B. , Str. U nr., (unde societatea nu poate face 
dovada c� desf��oar� activit��i aduc�toare de venituri , spa�iul nefiind declarat ca punct 
de lucru) �i alte cheltuieli aferente spa�iului declarat sediu social, care îns� a fost utilizat 
pentru desf��urarea activit��ii de jocuri de noroc de c�tre asocia�ia constituit� în acest 
sens de cele dou� societ��i men�ionate mai sus; 

c). suma de …lei , reprezentând T.V.A. aferent� achizi�ion�rii unui num�r de 5 
aparate mecanice de jocuri de noroc , conform facturilor CF …/24.06.2008 �i CF 
…/06.08.2008 emise de S.C. C S.R.L. T M , care au f�cut obiectul contractului de 
asociere în participa�iune , nefiind utilizate în scopul unor opera�iuni taxabile 
(închirierea , conform obiectului de activitate). 

 
Fa�� de cele de mai sus , prin Decizia de impunere nr. 757/25.11.2008 (filele nr. 

49-51) , organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina petentei diferen�e 
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suplimentare la taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum total de …lei �i accesorii aferente 
de…. lei dispunând totodat� respingerea de la rambursare a sumei de ….lei solicitat� 
prin decontul de T.V.A. cu suma negativ� cu op�iune de rambursare nr. 
28152/27.10.2008. 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 757/25.11.2008 , prin administrator D B � , 
se formuleaz� �i depune contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 3007/23.12.2008 (fila nr. 60) , transmis� �i înregistrat� la 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 474/12.01.2009 (fila nr. 64). 
 În cuprinsul contesta�iei formulate , petenta , prin reprezentan�ii s�i , solicit� ca 
prin decizie motivat� s� se dispun�: 
 
 a). în principal: 
  - anularea par�ial� a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 757 din 25.11.2008 , partea 
referitoare la obliga�iile fiscale suplimentare de plat� în sum� de ….lei cu titlu de T.V.A. 
, precum �i partea referitoare la obliga�iile fiscale accesorii de plata în sum� de … lei �i , 
pe cale de consecin�� , anularea par�ial� a raportului de inspec�ie fiscal� pentru 
rambursarea soldului negativ al T.V.A. nr. 2455/28.11.2008 – capitolul III „Constat�ri 
fiscale” pct. III.3.5; 
  - anularea în întregime a Dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele 
de inspec�ie fiscal� nr. 2 din 25.11.2008 (anexa nr. 3) ca nelegal� �i netemeinic�. 
 
 b). în subsidiar: 
  - admiterea sumei de … lei cu titlu de T.V.A. la care S.C. W… S.R.L. B. 
are drept de rambursare conform metodologiei de inspec�ie a T.V.A. în baza decontului 
cu op�iune de rambursare nr. 28152/27.10.2008. 
 
 Motivele invocate de petent� în sus�inerea contesta�iei sunt urm�toarele: 
 

- constat�rile organului de control sunt eronate raportat la starea de fapt real�; 
- pentru aparatele achizi�ionate în luna martie 2008 societatea a încheiat cu S.C. 

M SC S.R.L. B contractul de asociere în participa�iune nr. 1 din 15.05.2008 
(filele nr. 13-18); 

- prin R.I.F. nr. 1286/23.06.2008 (filele nr. 52-55) a fost aprobat� la rambursare 
suma de lei cu titlu de T.V.A. , rezultat� din achizi�ionarea celor 10 aparate de 
jocuri mecanice; 

- având în vedere c� la ambele inspec�ii fiscale au participat acelea�i persoane , 
S.C. W S.R.L. B nu este de acord cu sus�inerea organelor de control potrivit 
c�reia la inspec�ia din noiembrie 2008 , s-a dispus reverificarea lunii martie 
2008 , motivat de apari�ia unor elemente noi privind activitatea agentului 
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economic , necunoscute organelor de inspec�ie la data încheierii R.I.F. nr. 
1/20.05.2008; 

- practica organului de control privind reverificarea este abuziv� , ea neavând 
suport legal; 

- nu sunt îndeplinite condi�iile legale de excep�ie privind dispunerea unei 
reverific�ri; 

- textul de lege de care depinde solu�ionarea cauzei – art. 145 alin. (2) lit. a). din 
Legea nr. 571/2003 – nu prevede o exclusivitate în ceea ce prive�te destina�ia 
achizi�iilor , aceste bunuri , pe durata normal� de func�ionare , putând fi 
utilizate �i în alte activit��i/opera�iuni , altele decât cele taxabile; 

- textul de lege nu distinge nici în ceea ce prive�te perioada în care , începând cu 
data achizi�iei �i ulterior dup� achizi�ie , ar trebui f�cut� dovada „utiliz�rii în 
folosul … opera�iunilor taxabile”; 

- legea român� în vigoare , în materia jocurilor de noroc , permite desf��urarea 
activit��ii de exploatare a jocurilor de noroc �i prin modalitatea grev�rii 
bunurilor cu aceast� destina�ie , respectiv , a aparatelor mecanice de jocuri , 
atât prin raporturi juridice de natura asocierii cat �i prin raporturi juridice de 
loca�iune; 

- inten�ia legiuitorului în redactarea textului de lege a fost aceea de a crea o 
norm� obiectiv� f�r� putin�� de interpret�ri subiective. 

 
Se arat� de asemenea c� , major�rile de întârziere în cuantum de …lei , în 

condi�iile în care S.C. W S.R.L. B nu datoreaz� T.V.A. suplimentar , sunt evident 
nereale �i nedatorate. 
 
 Fa�� de motivele sus ar�tate petenta solicit� admiterea contesta�iei , anularea 
actelor atacate �i exonerarea de la plata sumelor stabilite suplimentar cu titlu de T.V.A. 
�i accesorii aferente contestate. 
 
 Este important de men�ionat c� petenta , prin adresa nr. 28/14.01.2009 , 
precizându-�i contesta�ia , ne face cunoscut c� , ulterior controlului , a închiriat bunurile 
pentru care nu a fost aprobat dreptul de deducere al T.V.A. , încheind astfel contractul 
de închiriere nr. 2 din 01.12.2008 (filele nr. 66-67). Anexat preciz�rilor anterior amintite 
petenta mai depune în copie atât factura fiscal� seria ….nr. …/30.12.2008 cât �i chitan�a 
fiscal� seria …nr. …/05.01.2009 (fila nr. 65) de încasare a contravalorii chiriei pe 
aparate. 
 De asemenea , cu adresa nr. 474/19.03.2009 (fila nr. 70) , s-a solicitat petentei 
transmiterea de documente completatoare , cele cerute fiind transmise cu adresa nr. 5 din 
23.03.2009 (fila nr. 172) �i anexate la dosar la filele nr. 72 – 171. 
  
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 



 6 

 
 A�a cum corect arat� contestatoarea în cuprinsul cererii formulate , cauza supus� 
solu�ion�rii const� în a se stabili dac� S.C. W S.R.L. B are drept de deducere pentru 
T.V.A. aferent� achizi�iilor efectuate în perioada 01.04.2008-30.09.2008 , precum �i 
dac� reverificarea prin prisma aceluia�i impozit indirect a perioadei anterioare 
(07.03.2008-31.03.2008) a fost justificat� din punct de vedere procedural. 
 Având în vedere c� excep�iile de procedur� ridicate de contestatar� au prioritate , 
urmeaz� ca organele de solu�ionare s� se pronun�e mai întâi asupra temeiniciei �i 
legalit��ii acestor , în spe�� fiind vorba de nelegalitatea reverific�rii aceleia�i perioade �i 
aceluia�i tip de impozit. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 213 alin. (5) din Codul de procedur� 
fiscal� conform c�rora „Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi 
asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea 
sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.”. 

Pentru analizarea legalit��ii reverific�rii perioadei 07.03.2008-31.03.2008 , 
preciz�m c� în drept sunt aplicabile dispozi�iile de principiu ale art. 105 alin. (3) din 
Codul de procedur� fiscal� conform c�rora “Inspec�ia fiscal� se efectueaz� o singur� 
dat� pentru fiecare impozit , tax� , contribu�ie �i alte sume datorate bugetului general 
consolidat �i pentru fiecare perioad� supus� impozit�rii. Prin excep�ie , conduc�torul 
inspec�iei fiscale competent poate decide reverificarea unei anumite perioade dac� , de la 
data încheierii inspec�iei fiscale �i pân� la data împlinirii termenului de prescrip�ie, apar 
date suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali la data efectu�rii verific�rilor sau 
erori de calcul care influen�eaz� rezultatele acestora.”. 

De asemenea , în conformitate cu pct. 102.4 din Normele metodologice date în 
aplicarea dispozi�iilor anterior citate , aprobate prin H.G. nr. 1050/2004 “Datele 
suplimentare , necunoscute organelor de inspec�ie fiscal� la data efectu�rii inspec�iei 
fiscale la un contribuabil , pe care se fundamenteaz� decizia de reverificare a unei 
anumite perioade , pot rezulta în situa�ii , cum sunt: 

 a). efectuarea unui control încruci�at , potrivit prevederilor art. 94 alin. (1) lit. c). 
din Codul de procedur� fiscal� , asupra documentelor justificative ale unui grup de 
contribuabili din care face parte �i contribuabilul în cauz�; 

b). ob�inerea pe parcursul ac�iunilor de inspec�ie fiscal� efectuate la al�i 
contribuabili a unor documente sau informa�ii suplimentare referitoare la activitatea 
contribuabilului , într-o perioad� care a fost deja supus� inspec�iei fiscale; 

c). solicit�ri ale organelor de urm�rire penal� sau ale altor organe ori institu�ii 
îndrept��ite potrivit legii; 

d). informa�ii ob�inute în orice alt mod , de natur� s� modifice rezultatele 
controlului fiscal anterior.”. 
 Cu alte cuvinte , în cazul analizat nefiind vorba de vreo eroare de calcul , fa�� de 
cele anterior citate , se desprinde cu claritate faptul c� reverificarea unei anumite 
perioade era o situa�ie de excep�ie care se putea face doar dac� apareau date 
suplimentare care s� rezulte din situa�ii ca cele de mai sus (a se vedea lit. a – d). 
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 În aceast� ordine de idei se impune a fi men�ionat c� , perioada 07.03.2008 – 
31.03.2008 a f�cut anterior obiectul controlului pe linie de T.V.A. materializat prin 
R.I.F. din 19.06.2008 înregistrat sub nr. 1286/23.06.2008 (filele nr. 52-55) , act prin care 
organele de inspec�ie au constatat c� agentul economic verificat are drept de deducere �i 
respectiv de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de …lei aferent� 
achizi�iei a 10 aparate electronice de jocuri de noroc de la S.C. C. S.R.L. cu factura nr. 
…/14.03.2008. Potrivit constat�rilor din acest raport de inspec�ie fiscal� s-a emis 
Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. 426/19.06.2008 , aferent� perioadei 
01.03.2008 – 30.03.2008 (fila nr. 58). 
 Ulterior îns� , prin referatul nr. 2431/24.11.2008 (filele nr. 26-27) , acela�i organ 
de inspec�ie fiscal� solicit� �i i se aprob� reverificarea perioadei 07.03.2008 – 
31.03.2008 pe motiv c� , s-au descoperit aspecte noi necunoscute la data încheierii 
precedentei inspec�ii ficale �i anume faptul c� societatea nu a înregistrat venituri din 
activit��i de închiriere pe perioada martie 2008 – septembrie 2008 a�a cum 
administratorul a declarat în nota explicativ� luat� cu ocazia inspec�iei fiscale precedente 
motiv de natur� a modifica rezultatele verific�rii anterioare. 
 Fa�� de cele ar�tate �i în raport de normele legale antecitate , constat�m c� 
aspectele invederate de organele de inspec�ie fiscal� în motivarea solicit�rii de 
reverificare a perioadei 07.03.2008-31.03.2008 se încadreaz� astfel în una din situa�iile 
enumerate la pct. 102.4 din Normele de aplicare a Codului de procedur� fiscal� �i anume 
în cea referitoare la ob�inerea de informa�ii de natur� s� modifice rezultatele controlului 
fiscal anterior reg�sit� la lit. d). a punctului anterior precizat. 
 Pentru cele de mai sus constat�m c� în realitate condi�iile de excep�ie prev�zute de 
art. 105 alin. (3) teza a II – a din Codul de procedur� fiscal� pentru aprobarea 
reverific�rii unei perioade au fost îndeplinite având în vedere c� în spe�a analizat� , 
privitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� celor 10 aparate se impunea ca societatea 
petent� s� aplice regulile de ajustare legal statuate. 
 În aceast� ordine de idei , preciz�m c� taxa deductibil� aferent� bunurilor de 
capital , astfel cum este definit� la art. 149 alin. (1) lit. d). din Codul fiscal se ajusteaz� 
în situa�ia prev�zut� la art. 149 alin. (4) lit. a). - d). pentru o perioad� de 5 ani , respectiv 
20 ani , în raport de natura acestor bunuri. În spe�� , fiind vorba de aparate mecanice 
specifice jocurilor de noroc , ajustarea taxei deductibile se face pe o perioad� de 5 ani 
calculat� de la data de 1 ianuarie a anului în care bunurile au fost achizi�ionate. 
 Având în vedere c� , potrivit constat�rilor organelor de control , cele 10 aparate 
achizi�ionate la începutul anului 2008 în scop de închiriere au fost utilizate ulterior 
pentru realizarea de opera�iuni scutite f�r� drept de deducere , este cert c� agentul 
economic era obligat s�-�i ajusteze taxa deductibil� în conformitate cu prevederile art. 
149 alin. (4) lit. a). pct. 2 din Codul fiscal cu respectarea procedurilor de la alin. (5) lit. 
a). al acelui�i articol. Cum contestatara nu a respectat dispozi�iile imperative antecitate, 
organele de inspec�ie fiscal� aveau dreptul �i obliga�ia stabilirii diferen�elor impuse de 
procedura ajust�rii taxei deductibile astfel cum este reglementat� la art. 149 Cod fiscal. 
Din aceast� perspectiv� , sus�inerea contestatarei privitoare la aplicarea art. 145 alin. (2) 
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lit. a). vizând men�inerea dreptului de deducere deja exercitat , în condi�iile utiliz�rii 
bunurilor de capital pentru opera�iuni care exced sferei de aplicare a acestui drept(în 
concret realizarea de opera�iuni scutite f�r� drept de deducere) , nu sunt întemeiate , 
fiind în flagrant� contradic�ie cu institu�ia ajust�rii reglementat� de art. 149 Cod fiscal. 
 Considera�iile de mai sus sunt valabile �i în cazul taxei deductibile în cuantum de 
…lei aferente celorlalte 5 aparate achizi�ionate de societate cu facturile CF 
…/24.06.2008 �i respectiv CF …./06.08.2008 de la S.C. C…. S.R.L. T. M. 
 Având în vedere c� schimbarea destina�iei bunurilor de capital s-a realizat în anul 
achizi�ion�rii , respectiv 2008 �i �inând seama c� în astfel de situa�ii ajustarea deducerii 
se face o singur� dat� pentru întreaga perioad� de ajustare r�mas� (incluzând anul în care 
apare modificarea destina�iei de utilizare) , este evident c� diferen�a de T.V.A. stabilit� 
de organele de control prin procedura reverific�rii coincid cu cele rezultate din aplicarea 
ajust�rii. A�a fiind , urmeaz� ca atât pentru taxa dedus� aferent� celor 10 aparate , în 
cuantum de …lei cât �i cea aferent� celor 5 aparate în cuantum de … lei s� se resping� 
cererea petentei ca fiind neîntemeiat� cu precizarea c� pentru anul 2009 , în condi�iile 
schimb�rii efective a destina�iei aparatelor, respectiv a realiz�rii de opera�iuni taxabile , 
s� se procedeze la ajustarea taxei potrivit art. 149 alin. (4) lit. c). Cod fiscal. 
 

În ceea ce prive�te diferen�a de …lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�  
aferent� achizi�iilor efectuate de S.C. W… S.R.L. în perioada 01.04.2008-30.09.2008 , 
preciz�m c� argumentele legale ale organelor de control ce au stat la baza stabilirii 
suplimentare în sarcina petentei au r�mas necomb�tute de c�tre contestatar� motiv 
pentru care cererea acesteia cu privire la diferen�a ar�tat� urmeaz� a fi respins� , ca 
nemotivat�. 
 
 Referitor la accesorii , având în vedere c� ele iau cursul debitelor principale ce le-
au generat , urmeaz� ca �i în cazul acestora s� se pronun�e solu�ia respingerii. 
 
 Cu privire la capetele de cerere privitoare la anularea par�ial� a Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. 2455/28.11.2008 �i respectiv anularea Dispozi�iei privind m�surile 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. 2 din 25.11.2008 preciz�m c� acestea nu 
intr� în competen�a de rezolvare a Biroului de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud ci a organului emitent al acestor acte administrative fiscale 
motiv pentru care , în vederea satisfacerii preten�iilor sus iterate , contestatorea se va 
putea adresa acestora. 
 
 Nu pot fi avute în vedere la solu�ionarea contesta�iei actele depuse de petent� 
anexat preciz�rilor nr. 28/14.01.2009 (fila nr. 68) întrucât acestea au fost întocmite 
ulterior controlului �i exced perioadei verificate. 
 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei , în  temeiul art. 216 alin. (1) - 
(2) din Codul de Procedur� Fiscal� , se 
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DECIDE : 

 
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a excep�iei procedurale ridicat� de petent� vizând 
nelegalitatea reverific�rii perioadei 07.03.2008 – 31.03.2008. 

 
2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. W S.R.L. B pentru 

suma de … lei constituit� din taxa pe valoarea ad�ugat� (…lei) �i major�ri de întârziere 
aferente T.V.A. (… lei) �i , pe cale de consecin��, men�inerea corespunz�toare a Deciziei 
de impunere nr. 757/25.11.2008 emis� de c�tre organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� 
din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ. 
 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV , 
L.S. 
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